8 His quæ Pontifex postulabat difficultem præ se tulerat animum
Maximilianus, etiam ex Ferdinandi sensu. Recusabat confirma-
tionem petere, nisi ea ostenderetur petita à decessoribus, inter quo-
rum electiones aliquam fuisse pluribus quam suam vitijs affectam.
Iurando quæsito à Pontifice opponebat, usurpatum illud non
esse; idcirco Cæsaris Orator de se aliud protulerat, quod usurpa-
tur

Pars III.

M m m m

^c Litteræ ar-
canis notis
Borromæi ad
Moronum
^{24. Marçij}
^{1563.}
^d Cunctæ ex-
tant in longa
epistola Bor-
rom. ad Del-
finum Nunt.
^{8. Iunij 1563}

^e In epist.
Delfini ad
Borromæum
^{4. Maij 1563}
cum in Ger-
mania diffi-
cultas erat in
excipiendo
diplomata
Cōfirmatio-
nis; at summa
suarum litter-
arum est in
cōmentarijs
Barberinoiū.

1563. tur cùm Cæsar à Pontifice coronam accipit, in quo se obstringit ad Fidem Catholicam tuendam. Sed hoc existimatum fuerat praesenti negotio non congruere; illi tamen Pontifex acquieceret, dummodo verbo aliquo adiecto, & amplius litteris a Maximiliano ad Pontificem scriptis, ille declararet, nomine Catholicæ Fidei, à se in eo iureirando promissæ, intelligi fidem illam, quam Romanii Pontifices profitebantur: quæ declaratio (aiebat Pontifex) vim habuisset ad serenandos Cardinalium animos, qui confensi erant solemini declarationi, quâ Maximilianus Romanorum Rex agnosceretur, nondum omni rerum præteritarum umbrâ purgatos. Nec minus obedientiæ exhibenda repugnabat Maximilianus, opponens, id à patruo suo-Carolo Quinto, & ab aeo Maximiliano peractum non liquere: & quamquam patris Orator in eo consensisset, actum id ab illo extra limites mandatorum; & quia Tridentinus ac Moronus Cardinalis ad hoc illum impellerant, polliciti se ostensuros, idem à memoratis Cæsaribus usurpatum fuisse, quod legitimè non probabatur. Quapropter nisi tuorum excusasset apud Cæsarem recta Oratoris mens, hic penam exoluisset.

Contra verò pro Pontifice afferebatur: Quamquam siue ob re centem Romæ direptionem, siue ob socordiam in tabulis custodiendis, non reperirentur iuramenta, & obedientia, à Maximiliano I. & à Carolo V. præstata; tamen id actum esse credendum. De iuramento haberi formulam in Canone, *Tibi Domino*. distin^t. 93. quæ formula postea variata fuerat, sed semper visitata à Cæsaribus electis, per amplissima verba, prout eam Pontifices postularant, sicuti constabat ex summario Othonis Quarti, Frederici II. Guillelmi, Rudolphi, Alberti I. Henrici VII. & Caroli V. Quod verò ad obedientiam spectabat, præsumi non solùm exhibitam illam fuisse à præteritis Imperatoribus, ex cunctorum Regum Principumque Christianorum exemplo, sed scriptum reperiiri, Carolum V. eam fuisse pollicitum disertis verbis: & recenter oblatam à Federico, legitur in Oratione per typos edita ab Ænea Silvio Pieolomino, qui postea Summus Pontifex Pius II. dictus est. Præterea de Maximiliano I. referri ab antiquo Cæremoniarum libro, *ab eo fuisse præstitam obedientiam*. Vbi Rex nec Pontificiam confirmationem vellet accipere, nec exhibere Pontifici obsequia consueta debita, & nihil sibi noxia, satius censeri, ne offensionis causæ augerentur, in eodem rerum statu utrumque persisti, donec maior à Deo lux affulgeret de eo quod expediret.

Quid.

Quidquid narratum est, scribebatur à Borromæo in quibusdam documentis, tam prudenter digestis, vt si quo infortunio elabentur, aut necesse foret Nuntio ea in Cæfaris manu per vnum aut alterum diem relinquere, & ille sibi exemplum exscriberet, possent ob oculos Maximiliani absque offenditione obuersari. Sed præterea significabatur per arcanas notas Nuntio, vt ipse Cæsari in memoriam reuocaret suspicione de filio conceptas, tum quia hereticum concionatorem à se depellere noluerat, tum ob alia maioris momenti ab illo gesta; adeò vt ipse Cæsar sæpè conqueritus de eo fuerit cum Pontifice, per litteras suâ manu conscriptas, ostendens, in sua potestate non esse rebus consulere. Hinc moveri Pontificem & Purpuratos Patres, ne satis haberent vniuersalem quamdam declarationem, quâ polliceretur Rex conseruationem Catholice Religionis, sicuti loquebatur iusurandum oblatum ab Oratore; sed vt poscerent voces immunes ab interpretationum varietate, & declarantes, quid ipse nomine Catholice Religionis intelligeret. Porrò, quò altiorem euhebatur ad gradum in Christiana Republica, cò securiorem fidem habendam esse, quod ab ipso ad Christi gloriam esset administrandus; aliter Pontificem ne tria quidem suffragia, in Senatu Maximiliano propitia, sibi polliceri posse.

Delfinus, quamquam his rationibus instructus, insuperabilem offendit duritiem in Maximiliano, in Ferdinando, & in Consiliarijs, profectam, vt ipse scripsit, non ex repugnantia Sedis Apostolicæ, celissimo quoquis modo honorandæ, sed ex quadam ratione admodum speciosa, & in hisce rebus præualida, præfertim apud Germanos, ne videlicet variaretur id quod consuetum est, cui soli ad se tuendum apologiâ opus non est. Vetera iuramentorum exempla, quæ adducebantur, varia esse & abolita, & fortasse accommodata illius temporis Cæsaribus, à quibus par erat vt Apostolica Sedes exigeret huiusmodi cautiones, ob ea quæ sæpè illis insectantibus tolerabat; noh tamen illis, qui tunc erant, veris nimis ipsius defensoribus, eiisque addictis, iusurandum illud Canonis, *Tibi Domino*, fuisse in vsu, cum Cæsar coronam susceptus Romanum territorium ingrediebatur, adeoque præsentibus conditionibus haud aptari: & fortasse illi iuriumando aliud consuetudine successisse, quod Reges Romanorum habebant in prima corona accipienda, & quod reipsa protulerat Maximilianus Francfurti solemniter, & in conspectu tot potentissimorum Protestantium, qui priùs illum euexerant, & tunc fremeabant. de quo

M m m m 2

infra.

1563. infrà. Memoriam non extare huiusmodi recentis iuramenti, ante quam Reges Romanorum secundum *Bullam auream* eligerentur. Illud verò longè maioris estimationis esse, quippe habitum in tam celebri Germaniæ concursu, quām quidquid ageretur in Vaticano Senatu. Recentius Caroli IV. quod afferebatur, non videri plurimi faciendum: cùm enim ille Princeps electus fuisse eo tempore quo Ludouicus Bauarus regnabat, mirum non esse, indicatum illum fuisse ad quacumque legem à Romano Pontifice accipiendam, vt ab eo fieri solet, qui non nisi nomine Principatum obtinet, & alienā indiget ope ad reipsa possidendum. Ab Oratore arbitratu suo, non suorum Principum mandato illud aliud iusfirandum oblatum fuisse, quod habebatur à Cæsare iam regnante, cùm à Pontifice coronam accipiebat; & valde indecorum videri confusionem rituum officiorumque in huiusmodi actionibus, quæ adeò variabant, abiectis cæremonijs diutius usurpati. Si talia iuramenta secundum illorum veterum tenorem, quæ Pontifex adducebat, reuerè fuissent habita siue à Carolo V. siue à Maximiliano I. non esse credibilem tabularum illarum iacturam in Urbis direptione, vt pote quæ conseruari soleant à Romanis Pontificibus in Arce Ælia, quod Clemens VII. & sè & pretiosissima quæque receperat. Et sane post direptionem & memoratas iacturas, accidisse electionem Regis Romanorum in Ferdinando Cæsare, tunc regnante; nec apparere, huiusmodi iusfirandum ab illo editum.